
(Provincia di Trento)

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 8
della Giunta comunale

OGGETTO: Incarico responsabile dell'Anagrafe Unica delle Stazioni 
appaltanti.

L'anno DUEMILADICIASSETTE, il giorno ventiquatto del mese di gennaio, alle ore 17.00, 

nella sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è 

convocata la Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Rattin Albert - Sindaco

2.  Loss Renato - Assessore

3.  Corona Clelia - Assessore X

4.  Fruet Mariapiera - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Sperandio  Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Rattin  Albert, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



Il relatore premette che: 
L'art. 33-ter comma 2 del Decreto Legge nr. 179/2012 inserito dalla legge di conversione nr. 
221/2012 demanda all'Autorità di Vigilanza contratti pubblici di stabilire con propria deliberazione 
le modalità operative e di funzionamento dell'Anagrafe Unica delle Stazioni appaltanti; Il 
comunicato del Presidente dell'AVCP del 16 maggio 2013, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 
28/05/2013, stabilisce che le stazioni appaltanti, a partire dal Io settembre 2013 e comunque entro il 
31 dicembre 2013, dovranno comunicare, per l'espletamento del procedimento amministrativo 
sotteso all'applicazione dell'art. 33-ter del decreto legge 179/2012, il nominativo del responsabile, 
ai sensi della legge 241/90, il quale provvederà alla iniziale verifica o compilazione ed al 
successivo aggiornamento delle informazioni; 
 
 Il comunicato del Presidente AVCP del 28 ottobre 2013 stabilisce che: 
"Ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento il soggetto 
responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione e del successivo aggiornamento, 
almeno annuale, delle informazioni e dei dati identificativi della stazione appaltante stessa, 
denominato Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione appaltante (RASA). La trasmissione del 
provvedimento di nomina del RASA potrà essere richiesta dall'Autorità per l'espletamento di 
eventuali successive verifiche". 
 
Rilevato che finora le funzioni di RASA sono state coperte in via provvisoria dal tecnico comunale 
Rattin Ettore; 
 
Vista la delibera n. 831 del 03.08.2016 dell’ A.N.A.C. in merito alla nomina del R.A.S.A.; 
 
Il suddetto soggetto responsabile è unico per ogni stazione appaltante, intesa come 
Amministrazione aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore, indipendentemente 
dall'articolazione della stessa in uno o più centri di costo ed è tenuto a richiedere la prenotazione 
del profilo RASA secondo le specifiche modalità operative. 
 
E' quindi necessario procedere alla nomina di cui trattasi. Tutto ciò premesso; 

 
LA GIUNTA COMUNALE 
 

Udita la relazione 
  
Vista la necessità di nominare il Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) e 
deciso di incaricare il Segretario dell'Ente che si avvarrà, per l'espletamento delle funzioni correlate 
del collaboratore tecnico geom Rattin Ettore; 
 
Stabilito che tale incarico non prevede corresponsione di indennità o di altro emolumento; Ritenuto 
necessario dare immediata eseguibilità alla presente deliberazione per poter dar corso ai successivi 
adempimenti operativi ; 
 
Visto l'art. 33-ter comma 2 del Decreto Legge nr. 179/2012 inserito dalla legge di conversione nr. 
221/2012; 
visto il comunicato del Presidente dell'AVCP del 16 maggio 2013, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 28/05/2013; 
 
Visto il TULLRROC approvato con D.P. reg. 01/02/20015 nr. 3/L 
 



Acquisiti preventivamente sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli previsti dalle 
disposizioni dell'art. 81 del T.U. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n.3/L; 
 Con voti unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 

1. Di nominare il responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) per l'Autorità 
Vigilanza Contratti Pubblici nella persona del Segretario comunale, come esposto in 
premessa dando atto che il medesimo si avvarrà, per l'espletamento delle funzioni correlate, 
del collaboratore tecnico geom Rattin Ettore. 

 
2. Di dare atto che la presente delibera non comporta impegno di spesa; 

 

3. Di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile, con separata votazione 
favorevole all’unanimità, vista la necessità e l’urgenza di approvare il PTPCT; 
 

4. Di dare atto che avverso il presente provvedimento possono essere esperiti: 
• ricorso giurisdizionale di fronte al T.R.G.A di Trento ex articolo 2 lettera B) della L. 

1034/1971 entro 60 giorni; 
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex articolo 8 del D.P.R. 

1199/1971 entro 120 giorni; 
• opposizione alla Giunta comunale ex articolo 79 del D.P.Reg. 01/02/2005 n.3/L. 

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rattin  Albert

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sperandio  Lino

Io sottoscritto  Segretario Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata 
il giorno 26/01/2017 all'Albo pretorio e all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi fino al giorno 05/02/2017.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 79 D.P.Reg. 01.02.2005 nr. 3/L)

Canal San Bovo, lì 26/01/2017

La presente deliberazione è stata dichiarata, per l'urgenza, ai sensi dell’art. 79 comma 4 del 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, immediatamente 
eseguibile.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Canal San Bovo, lì 26/01/2017

Sperandio  Lino



(Parte integrante e sostanziale della delibera di Giunta Comunale n. 8 del 24.01.2017)

Pareri resi in data 24.01.2017 ai sensi dell'art. 81 comma 1 del vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con 
DPReg. 1/02/2005 n. 3/L. Istruttoria relativa alla proposta di deliberazione della Giunta comunale, 
avente ad oggetto:

Incarico responsabile dell'Anagrafe Unica delle Stazioni appaltanti.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa tecnico-amministrativa che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del 
vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to ( Lino Sperandio)

Canal San Bovo, 24/01/2017


